



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PAU D'ARCO
GABINETE DO PREFEITO



LEI MUNICIPAL Nº 824/2017-GPM/PD

Pau D'Arco - PA, 11 de agosto de 2017.

PUBLICADO EM

11/08/17

Célio Lopes da Silva
Secretário Municipal de Administração
Decreto nº 006/2017 - GPM/PD

“DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI 802/2014, E REAJUSTE DO VALOR DE HORA MÁQUINA NO MUNICÍPIO DE PAU D'ARCO, PARÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO, ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições legais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei.

Art. 1º. Fica alterado o art. 15 da Lei 802, de 24 de novembro de 2014, que passará a ter a seguinte redação:

“Art. 15. Pela execução dos serviços descritos no art. 14 da Lei Municipal 802, de 24 de novembro de 2014, haverá a participação do proprietário beneficiado, mediante o pagamento do correspondente ao custo da hora máquina, com a seguinte descrição: o custo da hora máquina do trator de 75 e 110 cv fica em R\$ 75,00; e o custo da hora máquina de uma PC 130cv fica em R\$ 170,00, conforme planilha em anexo, limitando-se a quantidade máxima de até 20 horas por propriedade, com as máquinas acima mencionadas, e as demais despesas serão de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Pau D'arco, PA”.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO, aos 11 de agosto de 2017.

FREDSON PEREIRA DA SILVA

Prefeito Municipal



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PAU D'ARCO
GABINETE DO PREFEITO



ANEXO I CUSTO HORA MAQUINA TRATOR 75 CV

Óleos	Umd	Qtde	V Unitário	V Total
Óleo Diesel	L	9	3,6	32,4
Óleo do Motor (250) 15W40	L	10,7	10,5	0,4494
Óleo dos Redutores Finais dianteiros (1000H) SAE 90 API GL5	L	2	12	0,024
Óleo Diferencia Dianteiro (1000 H) SAE 90 API GL5	L	4	12	0,048
Óleo dos Redutores Finais Traseiros (1000H) SAE 90 API GL5	L	9	12	0,108
Óleo Caixa da Transmissão (1000 H) WBF 100	L	24	13	0,312
Óleo Direção Hidráulica	L	2	13	0,104
Aditivo de Radiador (1000 H)	L	13,4	16	0,2144
Cubo do Eixo Dianteiro SAE 90 API GL5	L	1	12	0,012
Subtotal				33,6718

Filtros

Filtro do Diesel	Unid	2	58,375	0,467
Filtro do Motor	Umd	1	55	0,22
Filtro da Caixa de Marcha	Umd	1	90,62	0,302067
Filtro Direção Hidráulica	Unid	1	120,79	0,402633
Filtro de Ar interno (1000 H ou Anual)	Unid	1	90,22	0,09022
Filtro de Ar externo (1000 H ou Anual)	Unid	1	99,96	0,09996
Subtotal				1,48192

Outros Itens

Operador	H/h	1	2325	15,309
Graxa	kg	0,018	16,5	0,297
Manutenção Mecânica	%	10	118000	11,8
Subtotal				27,406

Total 62,556



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PAU D'ARCO
GABINETE DO PREFEITO



ANEXO II CUSTO HORA MAQUINA TRATOR 110 CV

Óleos	Unid	Qtde	V Unitário	
Óleo Diesel	L	15	3,6	54
Óleo do Motor (250) 15W40	L	107	10,5	0,4494
Óleo Diferencial Dianteiro (1000 H) SAE 90 API	L	7	12	0,084
Óleo Caixa da Transmissão (1000 H) WBF 100	L	60	13	0,78
Aditivo de Radiador (1000 H)	L	15	16	0,24
Cubo do Eixo Dianteiro SAE 90 API GL5	L	3	12	0,036
Subtotal				55,5894

Filtros

Filtro do Diesel	Unid	1	81.32	0,32528
Filtro do Diesel'	Unid	1	163.64	0,65456
Filtro do Motor	Unid	1	105,58	0,42232
Filtro do Hidráulico	Unid	1	412,36	0,6872667
Filtro de Ar interno (1000 H ou Anual)	Unid	1	74,05	0,07405
Filtro de Ar externo (1000 H ou Anual)	Unid	1	118,52	0,1975333
Subtotal				1,8381967

Outros Itens

Operador	H/h	1	2325	15,309
Graxa	kg	0.018	16,5	0,297
Manutenção Mecânica	%	10	145000	14,5
Subtotal				30,106

Total 87,533

Handwritten signature



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PAU D'ARCO
GABINETE DO PREFEITO



ANEXO III CUSTO HORA MAQUINA PC 130 CV

		Qtde	V. Unitário	V. Total
OLEOS				
Óleos Diesel	L	20	3,60	72
Óleo do Motor (250 h) 15W40	L	20	10,5	0,84
Óleo do Giro 90 (250 h)	L	23	14	1,28
Óleo Hidráulico (250 h)	L	190	14	10,64
Aditivo de Radiador (250 h)	L	20	19	1,52
Subtotal				86,28

		Qtde	V. Unitário	V. Total
FILTROS				
Elemento (p)		01	485,93	2,42
Filtro de ar da tampa do motor		01	205,23	1,02
Filtro do ar condicionado (p)		01	165,82	0,82
Conj. de filtro (p)		01	172,58	0,86
Cartucho (p)		01	86,12	0,43
Cartucho (p)		01	287,61	1,43
Elemento de filtro combustível (p)		01	308,15	1,54
SUBTOTAL			1.711,44	8,55

Operador	H/h	1	20	20
Graxa	kg	0,018	16,5	0,29
Manutenção	%	10	562	56,20
Subtotal				76,49

Total 171,32

OBS: A diferença com os valores subtraídos, contidos e modificados nos anexos das tabelas I, II e III serão complementados através de contrapartida do poder executivo.